Univerzita Karlova
Filozofická fakulta
Ústav filosofie a religionistiky

Bakalářská práce

**Obraz člověka v Sofoklově dramatu:**
*Etická identita tragického vědomí*

**Conception of Man in the Plays of Sophocles:**
*Ethical Identity of Tragic Consciousness*

Autor: Šimon Koukal

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

V Praze dne 1. srpna 2017

*Děkuji svému školiteli doc. Radku Chlupovi za jeho vstřícný přístup a cenné komentáře.*

**Abstrakt:** Tato práce se pokouší vystihnout základní rysy Sofoklovy „antropologie“ implicitní jeho dramatické tvorbě. Vodítkem přitom je představa člověka jako bytosti určené vztahem k sobě, k druhým lidem a ke světu. Za účelem zachycení Sofoklova obrazu člověka tedy budeme postupovat metodou popisu konkrétních způsobů vztahování se Sofoklových hlavních protagonistů k těmto třem oblastem, které člověka v jeho bytí určují. Přitom budeme mít na paměti, že nakolik se soustředíme na Sofoklovy hlavní protagonisty a jejich heroický étos, natolik výsledek popisu má vzhledem k jeho rámcovému účelu, jímž je snaha získat obraz člověka, jež je mu jako takovému přiměřený, negativní charakter. Obrat k pozitivní koncepci toho, co to znamená v Sofoklově tragické vizi „být člověkem“, pak představuje závěrečná kapitola o tragickém vědomí jakožto účinku dramatického představení, které prostředkuje poznání lidské existence v konkrétních momentech její podmíněnosti.

**Klíčová slova:** heroický étos, tragické vědomí, identita, konflikt, zvrát

**Abstract:** The purpose of this work is to discover substantial elements of an “anthropology” implicated in the dramatic art of Sophocles. We follow the basic idea of man as being, which is in its specificity determined by its relations to itself, to other people and to the world. For the purpose to discover Sophocles’ picture of man we will in advance on the examples of his main dramatic protagonists try to describe concrete ways of relating itself to those three dimensions. Meanwhile we will remember, that insofar we are focusing on main protagonists of his tragedies and its heroic code, the result of our description is relatively to our overall purpose negative, since they as such represent excess from humanity. A turn to positive conception of what it means to be a man according to Sophocles’ tragic vision of the world then presents concluding chapter devoted to tragic consciousness, which is understood as essentially opened to concrete aspects of human condition.

**Keywords:** heroic ethos, tragic consciousness, identity, conflict, reversal

# Obsah

Úvod ..... 6
<b>I. Tragický žánr v kontextech .....</b> <b>8</b>
I.1. Proměny pojetí času v řecké tragédii ..... 8
I.2. Etický kodex tragických protagonistů ..... 11
I.3. Strukturální prvek distance ..... 13
I.4. Tragédie jakožto <i>mimésis praxeós</i> ..... 15
<b>II. Heroický charakter .....</b> <b>16</b>
II.1. Aias a stud ( <i>aidós</i> ) ..... 17
II.2. Aias a čest ( <i>timé</i> ) ..... 20
II.3. Aias a smrt ..... 23
II.4. Oidipús a <i>farmakos</i> ..... 26
II.5. Filoktétés a přívlastek <i>agrios</i> ..... 30
II.6. Přirozené nastavení a nadpřirozené působení ..... 32
<b>III. Jednání, identita a osud .....</b> <b>33</b>
III.1. Limity jednání ..... 34
III.2. Aias a transgrese druhého a třetího limitu jednání ..... 35
III.3. Oidipús a transgrese prvního limitu jednání ..... 37
III.3.1. Ironie a svrchovanost božské řeči ..... 39
III.3.2. Oidipův <i>étos: daimón</i> ..... 42
III.4. Oidipús a motiv sebe-poznání ..... 44
<b>IV. Závěr: Tragické vědomí .....</b> <b>47</b>
IV.1. Konflikt a lítost ..... 49
IV.2. Pojmy <i>sófronein</i> , <i>sófrosyné</i> a <i>fronésis</i> ..... 51
IV.3. Sebe-poznání jako zkušenost zvratu ..... 54
IV.4. Geneze tragického vědomí ..... 55
<b>Bibliografie .....</b> <b>57</b>

## Úvod

Následující text představuje pokus o postižení základních rysů obrazu člověka přítomném v Sofoklově dramatické tvorbě, respektive jeho tragické vizi světa, o níž předpokládáme, že je v jeho díle ztvárněna. Kromě osvětlení této implicitní antropologie si tato práce klade také za úkol explikovat etické konsekvence specificky sofoklovského pojetí povahy lidského bytí ve světě. Jinými slovy řečeno, v následujícím textu bude tematizováno kromě toho, jak se to s člověkem v tragické vizi světa má, také to, jak toto poznání utváří způsob sebevztahu člověka vzhledem k možnostem jeho jednání, tj. bude hledat vyjádření etické identity tragického vědomí, pokud pod tímto termínem budeme nadále rozumět takovou formu vědomí, která je utvářena poznáním principů předpokládané Sofoklovy antropologie. Je dobré zde předeslat, že nepojímáme antropologii a etiku jako separátní disciplíny či oddělené domény poznání, ale že určitá antropologie pro naše porozumění *de facto* představuje odpověď či alespoň nutnou část odpovědi na sokratovskou otázku, kterou spolu s Bernardem Williamsem pojímáme jako základní otázku etiky: jak by měl člověk žít?<sup>1</sup> To si žádá objasnění, neboť přímá odpověď na tuto otázku by měla být vedena v normativních a nikoli faktuálních termínech, na kterých antropologie, pokud má popisovat jak se to s člověkem má, stojí. Podle toho by tedy odpověď měla obsahovat primárně nějaké sdělení o hodnotách jakožto vlastním předmětu etiky, měla by před tazatele klást představu něčeho, co je pro člověka hodno usilování a oč by se měl snažit. Jsou-li ale hodnoty vždy tím, oč je právě pro člověka hodno usilovat, je zjevné, že určitá představa člověka je tím, vůči čemu hodnoty teprve nabývají svého normativního charakteru a v tomto smyslu je tak nějaká antropologie presupozicí každého systému hodnot. Zároveň ale každá antropologie hodná svého jména by měla obsahovat určitý hodnotový systém, neboť člověk jakožto člověk je bytost otevřená jednání, a pro to je nějaký hodnotový rámec nepostradatelný. Systém hodnot totiž umožňuje orientovanost jednání, garantuje jeho směřování odněkud někam, kterého kdyby nebylo, propadlo by se v chaos a v podstatě by tak přestalo existovat jako nějak specifický typ pohybu, tj. přestalo

---

<sup>1</sup> B. Williams, *Ethics and the Limits of Philosophy*, 2011, s. 1

by existovat vůbec. Antropologie a etika jsou tedy ve vztahu vzájemné podmíněnosti a jejich různé dějinné podoby lze v podstatě chápat jako vyjádření dynamiky tohoto vztahu – vztahu, který v nejabstraktnější formě lze popsat jako vzájemnou podmíněnost teorie a praxe.

Naše zkoumání Sofoklovy antropologie a korelativní etické identity, identity tragického vědomí, se v této práci soustředí do kapitol 2., 3. a 4., kde postupně – po obecném úvodu do tragického žánru kapitoly 1. – budeme nejdříve tematizovat heroický charakter coby charakter hlavních protagonistů Sofoklových dramát, pak způsob jakým se tento charakter realizuje v jednání, a konečně jakou představu člověka a lidsky adekvátního životního postoje Sofoklovy tragické hry zprostředkovávají. Je třeba podotknout, že obraz člověka je v Sofoklových hrách – nakolik je jejich předmětem heroické jednání – dán nepřímo, neboť, jak uvidíme, heros představuje podstatným způsobem odchylku od lidské přirozenosti. Podobně také náš způsob zachycení sofoklovského obrazu člověka bude postupovat z velké části negativně, a sice popisem konkrétních aspektů heroického étosu, na kterých je právě vidět odchýlení od toho, co je člověku přirozené či přesněji řečeno, co odpovídá nevyhnutelným podmínkám jeho existence.

Na závěr tohoto úvodu bychom rádi ještě v hrubých rysech objasnili rámcovou motivaci volby našeho tématu. K Sofoklově tragické vizi světa, jeho antropologii a korelativní etické identitě tragického vědomí se obracíme jako k alternativnímu pojetí skutečnosti vůči způsobu, jakým je koncipována v rámci filosofického diskurzu – alternativnímu minimálně vůči tvářnosti, již tomuto diskurzu vtiskl Platón. Základním motivem a východiskem nám přitom je výše citovaná sokratovská

[…]

zajímavá je přitom specificky odkázanost na budoucí, která je zásadní pro poznání významu dějinných událostí. Tato podmíněnost se ukazuje tak, že člověk rozumí dějům, jichž se účastní a v jejichž rámci se ukazuje v tom, kým je, až retrospektivně. Jedině až zpětně, tj. v rámci kontextu dějového vyústění, lze vyprávět příběh událostí a postihnout tak jejich pravý význam. To platí i pro události, jež utvářejí život jednotlivce a v nichž se odhaluje jeho identita, jak to postihuje Sofoklovo zpracování Oidipova příběhu. Oidipús v Sofoklově podání je heros poznání a na jeho příkladu je patrné, že sebe-poznání, o které člověku nakonec v jeho tázání primárně jde, má podstatně praktickou povahu. Sebe-poznání tak není teoretické a není soběstačné, ale je zkušeností, která je odkázána na to, co leží mimo lidskou moc, která závisí na

---

<sup>120</sup> Pro Aristotela je ctnostné, tj. každé dobré jednání kvalifikováno formulí, že je v souladu s úsudkem toho, kdo je *fronimos*: ᾧ ἂν ὁ φρόνιμος ὀρίσειεν (*Etika Nikomachova*, 1107a1).

interakci s bytostně neprůhledným vývojem událostí. Zkušenost v rámci této interakce je přitom zkušeností s ironickým charakterem dění, zkušeností zvratu domnělé podoby já v podobu pravou nebo pravdě bližší. Zkušenost v tomto smyslu tedy prochází svárem a jako taková je vykoupena utrpením, za to však dává poznat vlastní místo v souvislostech dění a skutečnou povahu sebe sama, díky čemuž je také člověk schopný soucitu, který nepřihlíží k důvodům a umožňuje tak vzájemné nepodmíněné provázání lidí na emoční bázi.

#### **IV.4. Geneze tragického vědomí**

Na samotný závěr bychom chtěli ještě zmínit jeden spekulativní motiv, kterého jsme se letmo dotkli. Tragické vědomí jsme koncipovali jako účinek tragického dramatu. Tragické drama v tomto smyslu prostředkuje tragickou vizi světa a odpovídající etickou identitu, což na jedné straně znamená porozumění principům, jimiž se pohyb dění světa v této vizi řídí, na straně druhé pak zaujetí životního postoje, jenž je s těmito principy v souladu. Motiv, který máme na mysli se týká způsobu tohoto zprostředkování, neboli dialektiky, kterou se tragické vědomí ustavuje. Když jsme v první kapitole pojednávali o strukturálním prvku distančnosti, konkrétně o distanci časové a tom, jak se tato forma odstupů uplatňuje v samotné situaci dramatického představení, řekli jsme, že zatímco postavy, jež ztvárňují herci na jevišti, jsou pohrouženi v přítomnosti událostí, v nichž účinkují, sledují diváci jejich účinkování od začátku v kontextu vyústění příběhu, jenž se před nimi odvíjí. Zatímco tedy jsou postavy dramatu zůstaveny přítomnosti, v které jak budoucnost, tak také minulost zůstávají po dobu průběhu jejich jednání ve svém významu skryté, mají diváci od počátku přehled o celku představovaných událostí, takže rozumějí jejich smyslu. Tento rozdíl jsme přirovnali k rozdílu mezi žitým a vyprávěným příběhem. Dokud je určitý příběh žit – nemusí jít nutně o příběh celého života, stačí jen životní epizoda –, nelze ho vyprávět s nárokem na jeho celistvost, protože ještě zůstává otevřen proměně vlastního smyslu, nebo je vůbec ještě netušen, neboť důležitost některých událostí se ukáže až v kontextu události jiné, jež je teprve věcí budoucnosti (viz příběh Oidipův). Vyprávění tedy, pokud chce klást ucelený příběh s jasným smyslem a významem, předpokládá uzavřenost určitého děje. Divák v rámci situace tragické představení, protože příběh zná a je

schopný ho předem vyprávět, stojí v distanci vůči přítomnému času, jenž se před ním odehrává nad jevišti, což je samo důsledkem toho, že příběh, jenž sleduje, spadá do minulosti a zpřítomňuje mytický čas. Divák tak díky tomu, že anticipuje celkové vyústění děje, díky tomu, že disponuje nadčasovou perspektivou, je schopen vidět ony „boží záměry“, jež jsou v pozadí předváděných událostí, čímž je povýšen do quasi-božské pozice. V opozici vůči této perspektivě na drama, jež sleduje, se však pro diváka v řeckém amfiteátru prostírá perspektiva ještě jiného dramatu – dramatu, v kterém sám vystupuje jako aktér. Toto druhé drama se odvíjí v reálném čase a upozorňuje na sebe pouhým pohledem nad scénu divadla, v jehož místech, příznačně situovaném *dole*, se odvíjí reprezentace lidských dramat. Tento pohled *nahoru* se vystavuje otevřenému prostoru, jenž je lemován horami, mořem a nebem, tedy tím co v lidské mysli zpřítomňuje svět v jeho velikosti, kráse a hrůze. Vzhledem k tomuto druhému hledisku je divák situován *dole*, je součástí událostí, o kterých stejně jako protagonisté tragédií neví kam spějí a podléhá týmž principům, které v jejich praxi vidí na divadelní scéně. Tragické vědomí spočívá v napětí mezi těmito dvěma hledisky či perspektivami: na jedné straně usiluje o to být v divácké roli i v reálném životě a vidět tak ony boží záměry, pročež se nechává vést rozumným úsudkem (jenž může vést i k zdánlivě nerozumnému jednání), na druhé straně ale respektuje jejich bytostnou neproniknutelnost a chápe, že podstatná část poznání spočívá v zkušenosti zvratu, která může být jak bolestná, tak i radostná, že však v obou případech zprostředkovává obraz nás samých, jenž je více práv skutečnosti a jako takový přispívá k smíření s vlastním životem.
