Posudek na bakalářskou práci Šimona Koukala *Obraz člověka v Sofoklově dramatu: Etická identita tragického vědomí* (ÚFAR 2017)

Jakub Jirsa

Šimon Koukal (dále autor) chce ve své práci postihnout základní rysy obrazu člověka přítomné v Sofoklově dramatické tvorbě (s. 6; všechny odkazy jsou do textu práce, není-li uvedeno jinak). Tento úkol podle něj není jen výkladem jisté „Sofoklovy antropologie“, avšak podle autora se dostane i k normativnímu výkladu „jak by měl člověk žít“ (s. 6). Navzdory zajímavým pasážím v práci a dokladu erudice autora si nejsem jist, zda je tohoto cíle dosaženo.

V úvodu autor představuje hlavní téma práce a způsob, jakým by mělo být naplněno. Hrdinové Sofoklových tragédií podle něj představují odchylku od lidské přirozenosti, takže lze negativně vymezit Sofoklovu představu o normativních rysech lidské přirozenosti (s. 7). Tento přístup vyžaduje poměrně komplexní rozbor tragédií, jelikož výklad hrdinské „odchylky“ či *hybris* ještě nemusí odhalit pozitivní pravidlo, jak by měl člověk žít či jednat – dojde jen k vyloučení jedné jisté možnosti. Tohoto komplexního pohledu se autor snaží dosáhnout pomocí kombinace rozborů více textů do jednoho, uceleného výkladu.

Prvním momentem výkladu tragédie, kterému se autor věnuje, je čas (s. 8-11); Sofokla podle autora charakterizuje především otevřenost náhodě, která podle něj dokládá „vědomí bytostné fragility a podmíněnosti člověka“ (s. 10). Následuje pasáž o „etickém kodexu“ u tragiků (s. 11-13), distanci (s. 13-15) a tragédii jakožto *mimésis praxeós* (s. 15-16). Tyto pasáže zřejmě předkládají aspekty metodologie čtení tragédií. Zde vidím dva nedostatky: není jasné, jak jsou tato témata zohledněna v dalším výkladu, a pokud bych tyto pasáže chápal jako jistý metodologický úvod do čtení tragédií, pak jde o velmi parciální a eklektický způsob (mj. proto, že následující výklad si všímá jiných momentů, např. ambivalence různých významů či bezmeznost a otevřenost lidského jednání aj.).

Druhá kapitola práce si všímá několika vybraných aspektů heroického charakteru: studu, cti a smrti, kdy je příkladem Aias ze stejnojmenné tragédie (s. 17-26), motiv ambivalence z *Oidipa Krále* (s. 26-30) a divokost Filoktéta (s. 30-33). Tyto rozborů plně odpovídají úrovni bakalářské práce, avšak není jasný jejich vztah k hlavní tezi práce. Vidíme sice jisté momenty heroického chování a příklady pravidel, podle kterých hrdina jedná. Není však jasný vztah k výše zmíněné normativní otázce, jak má člověk žít – jak má žít člověk, který není ukřivděný Aias, vědoucí nevědoucí Oidipus či Filoktétés na pustém ostrově.

Náplní první poloviny třetí kapitoly, nakolik jí rozumím, je konfrontace herojské transgrese s jednotlivými aspekty lidského jednání, které popisuje Arendtová ve *Vita*

activa (s. 34-38). Autor ukazuje, jak hrdinové překračují kritéria, která Arendtová vymezuje pro lidské jednání. Tento postup by si zasloužil odůvodnit – proč zrovna Arendtová a jaké jsou důsledky hrdinské transgrese vůči pravidlům běžného, lidského jednání.

Druhá polovina třetí kapitoly (sekce III.3.1-III.4) rozebírají motiv ironie (ve vztahu božské řeči a lidského údělu), *daimóna* a sebepoznání na základě *Oidipa krále*. Není však zřejmé, zda je výsledkem rozboru víc, než klasické schéma zvíře – člověk – bůh (resp. nižší než lidské – lidské – vyšší než lidské).

Čtvrtá kapitola by měla být závěrem, ve kterém čtenář očekává shrnutí předchozích interpretací a jejich vztahy k hlavní tezi práce představené v *Úvodu*. Místo toho však závěr obsahuje nové úvahy o lítosti (IV.1) a praktické moudrosti či rozumnosti ve spojení s ideálem harmonické jednoty ctností (IV.2). Zejména druhé téma by vyžadovalo mnohem více prostoru. Takto složitá a klíčová téma působí v závěru dosti problematičtěji a opět není jasné, jak se k němu mají předchozí interpretace a výklady o jednotlivých aspektech Sofoklových tragédií (ponechávám stranou poznámku 118, která se velmi stručně snaží popsat význam pojmů *sófrosyné* a *frónésis* u Aristotela a Platóna).

Domnívám se, že práce obsahuje řadu důležitých momentů a zajímavých interpretací. Text splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, ačkoli pasáže, které jsem výše označil za metodologické, by si zasloužily dopracování skrze studium různých možných přístupů k antické tragédii (možné začít studií Simona Goldhilla „Modern critical approaches to Greek tragedy“ v P. E. Easterling (ed.), *The Cambridge Companion to Greek Tragedy*). Zároveň se ale domnívám, že práci se nedaří dostat vlastnímu tématu a záměru, který si autor vytyčil. Vztah mnoha pasáží k Sofoklově normativní antropologii zůstává nejasný (viz výše) a autor mnohdy zůstává jen u popisu výjimky či herojské transgrese tam, kde by měl nastoupit pozitivní výklad vztahovaný k etické otázce, jak by měl člověk žít.

Partikulární otázky pro obhajobu:

- Autor na několika místech hovoří o povinnosti, resp. např. na s. 36 zdůrazňuje: „Vždyť já se беру там, kam *musím* jít ...“ Jaký je charakter tohoto „musím“, o jakou povinnost se jedná a jaký je její vztah k normativní otázce položené autorem v úvodu práce?
- Dokázal by autor odůvodnit, proč je pro porozumění Sofoklovi důležitá konfrontace s veršemi Hérakleita? Autor vychází z Pecchioliho článku (pozn. 103), avšak jeho vlastní motivace není z textu zřejmá.
- Na str. 48 autor píše: „*Proti sobě zde stojí na jedné straně heroicky-individualistický étos implicitní aristokratickému členění společnosti a na druhé straně étos občanský s akcentem na vzájemnou rovnost, jenž je vlastní společnosti*“

demokraticky uspořádané.“ V dřívějším textu práce však nenacházím pasáže, které by k tomuto závěru vedly, nenacházím ani argumentaci, která by tento motiv zpracovávala. Tato námitka se netýká samotného obsahu tvrzení, které může být správné (k tomuto politickému či společenskému aspektu tragédie, srov. Vernant, J.-P., & P. Vidal-Naquet, *Myth and Tragedy in Ancient Greece*, které autor uvádí v seznamu literatury). Dokázal by autor rekapitulovat, jak se k této dichotomii dostal na základě svých předchozích interpretací?

Vzhledem k výše uvedeným otázkám a pochybnostem navrhuji práci hodnotit „horší dvojkou“, tj. mezi velmi dobře a dobře. Výslednou známku následně samozřejmě určí obhajoba.

10.8.2017